水电供应服务中心电工岗位技能竞赛
活动实施方案
一、活动目的：
贯彻“以服务为导向、以能力为本位、以技能为重点”的思路，打造强有力的水电维修保障服务队伍，强化电工岗位技能，提高员工职业能力，从而更好的为教学、科研、师生生活秩序服务。
二、竞赛时间及地点：
时间：2023年10月19日
地点：东校区水电供应服务中心（节能办）    
三、参赛人员：
水电供应服务中心所有水电工均可报名参加，经部门初筛选定最终参赛人员。
四、竞赛内容：
安装一个具有过载保护、短路保护、接触器联锁的时钟控制线路（附安装电路图一张）。
五、竞赛规则及要求：
（一）参赛选手按抽签决定比赛的先后顺序。
（二）参赛选手在30分钟内完成元件检测、按线路图正确安装并能正常运行。主要评比安装速度、安装工艺、安装效果及职业道德素养和良好的劳动习惯。
（三）参赛选手如需调换元器件，必须举手向现场评判人员请示，并用元件更换单写出所需元器件的代号、名称、型号。
（四）参赛选手在竞赛时严禁携带任何通讯工具，严禁携带任何元器件，不准交头接耳、左顾右盼，不准在参赛机上任何地方做记号。监考教师严格履行职责，一律不准现场指导。凡违规违纪的人员，一经发现，取消该人员的评奖资格。
（五）要切实作好参赛人员的安全工作，确保参赛人员的安全。
（六）选手必须在比赛结束前清理操作现场、清点工具及附件，并摆放整齐，比赛一结束，即由当值裁判引导离开赛场。如果选手未按规定清理操作现场，扣除相应分值。
六、场地器材准备：
由中心提供竞赛所需的全部器材及工具（包括钢丝钳、剪刀、尖嘴钳、剥线钳、试电笔、万用表等），并布置好竞赛场地。
七、竞赛报名：
2023年 10月17日前各参赛人员完成报名。
八、竞赛筹备小组
[bookmark: _GoBack]组 长：李荣海、高震 
组 员： 杜军、卓永军、赵锟、吴超凡、秦志远
职 责：负责比赛前期宣传、报名及现场评分颁奖等工作。
九、奖项设置
本次大赛将本着“严格标准、公平公正”的原则，按得分排名依次设置一等奖、二等奖、三等奖以及参与奖若干。


电工技能竞赛评分表
选手编号：
	项目
	考核内容及要求
	配分
	评  分  标  准
	扣分
	得分
	备注

	
元件安   装
	
1、元件安装正确、布置合理，器件紧固。

	15
	1.不按图安装元件1个扣2分
2.元件安装不牢固1个扣2分
3.元件安装不整齐不匀称不合格一项扣2分
4.安装元件时漏装自攻丝一颗扣2分
5.损坏元件一个扣10分
	
	
	

	

线路敷   设
	1、接线按工艺要求正确。
2、接线紧固电气接触良好。
3、布线工艺合理、美观，无损伤导线绝缘层。
4、所选线色正确（主线路用红色，控制线路用蓝色）。
	45
	1.不按电路布线一处扣2分
2.布线不符要求一处扣2分
3.导线不平直、转角不直角一处扣3分，线路架空跨接、交叉每处扣5分
4.接点松动、损伤导线绝缘层、裸露过长、圈压反、压绝缘层，一处扣2分
5.混色、反色扣10分
	
	
	

	安全文明生   产
	1、服从考评员安排和指挥。
2、不违反操作规程，不发生安全事故。
3、保持工位文明卫生。
	10
	1.不服从考评员指挥和安排扣2分
2.违反操作规程每次扣3分
3.发生安全事故扣10分
	
	
	

	速度及效果
	1、时间为20分钟完成。
2、能正常运转。
	30
	1.第一名30分，第二名29分，第三名28分，依次递减1分
2.规定时间内未完成计0分
	
	
	

	总   分
	
	100
	
	
	
	


注：每一单项扣分只能在本项范围内扣完为止。
元件更换单
申请选手编号：
	申请更换元件名称
	数量

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



选手抽签登记表
统计人员：
	抽签号码
	姓名

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	6
	

	7
	

	8
	

	9
	

	10
	

	11
	

	12
	

	13
	

	14
	

	15
	



统分登记表
统计人员：
	选手编号
	总分
	名次

	1
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